2019年 11月吉日

各位

公益社団法人神奈川県病院薬剤師会   会長    金田 光正

専門・認定薬剤師養成支援特別委員会 担当副会長 山田 裕之

専門・認定薬剤師養成支援特別委員会 委員長    田村 英樹

２０１９年度 第５回 糖尿病専門・認定薬剤師養成講習会のお知らせ

謹啓 先生方におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

この度、専門・認定薬剤師養成支援特別委員会では、糖尿病領域に関するワークショップ形式の講習会を 5 回シリ

ーズで開催いたします。本講習会は糖尿病領域に必要な診断・治療、療養指導の実践に必要な知識・技能を習得し、

糖尿病療養指導士などの取得を目指す先生方を支援することを目的としております。

 謹白

記

日時：  ２０２０年１月１８ 日（土） １４：００～１８：００

会場：  ユニコムプラザさがみはら

（相模原市南区相模大野３-３-２  ｂｏｎｏ相模大野 サウスモール３階）

≪プログラム≫

総合司会：  相模台病院 薬剤部長 相澤政明

第１部  特別講演

14:00 ～ 15:00 「糖尿病患者の心理と行動 （動機づけ面接）」

演者 株）野村総合研究所 産業医

東京都済生会中央病院 糖尿病・内分泌内科  村田千里 先生

第２部   ワークショップ・グループ討論

15:10 ～ 16:10  ワークショップ

         「糖尿病患者のやる気を引き出す動機づけ面接法について演習を通して学ぶ」

16:20 ～ 16:50  グループ討論・発表

16:50 ～ 17:20  解説

17:30 ～ 18:00  確認テスト・解答

※ 本講習会は 5 回シリーズを事前申し込みされた方のみ参加対象となります。

※ 本講習会は糖尿病療養指導に必要な基礎知識・技能の習得を目的としていますので、各グループに糖尿病領域に精通した

ファシリテーターを配置する予定です。

本講習会は、「日本糖尿病療養指導士認定研修＜第 2 群：1単位＞」 、「神奈川糖尿病療養指導士：2 単位」、「神奈川県病院薬剤師会生

涯研修（1.75 単位）」、「日病薬病院薬学認定薬剤師（Ⅴ-3：2単位）」の研修単位を申請予定です（認定単位の取得条件から、開始時刻

に遅れますと単位が付与されない場合があります）。なお、受講証、参加票等の再発行は致しませんので、大切に保管してください。

令和元年 7 月 1 日以降に発行された日病薬病院薬学認定薬剤師制度の研修単位シールは、日本薬剤師研修センターが認定する研修認

定薬剤師の認定申請に使用できなくなりました（令和元年 6 月 30 日以前に発行された研修単位シールは使用できます）。詳細につい

ては日病薬 HP をご確認ください。（http://www.jshp.or.jp/cont/19/0627-13.pdf）

共催：公益社団法人 神奈川県病院薬剤師会、大日本住友製薬株式会社

公Ⅰ-2 専門性向上のための研修会

http://www.jshp.or.jp/cont/19/0627-13.pdf